[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N° 071

de 10 de agosto de 2010

 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$200.000,00 (duzentos mil reais), obedecendo as seguintes naturezas de despesa  e funções de governo, a saber:–

	Ficha
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	11
	01.01.01.01.031.0001.2001.3.3.90.39
	Corpo Legislativo
	170.000,00

	13
	01.01.01.01.031.0001.2001.4.4.90.52
	Corpo Legislativo
	30.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o  recurso proveniente da redução parcial, até o limite de R$200.000,00 (duzentos  mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como seguem:

	Ficha
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	14
	01.01.01.01.031.0001.1001.4.4.90.51
	Corpo Legislativo
	200.000,00

Art. 3º   Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal de Botucatu

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.102/09, na importância de R$200.000,00 (duzentos mil reais).

Conforme Of. GP nº 787/10, de 28 de julho de 2010, do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, através do Processo Administrativo nº 26.873/10, as alterações no orçamento vigente do Poder Legislativo será na seguinte conformidade:

Suplementação das fichas:

11 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
- R$ 170.000,00

14 – Equipamento / Material Permanente

- R$   30.000,00

Redução da ficha:

13 – Obras e Instalações

- R$ 200.000,00

Justifica-se a presente solicitação, tendo em vista a necessidade de ajustar o orçamento vigente e possibilitar a aquisição de equipamentos e material permanente, tais como impressora e projetor multimídia, além de um conjunto de armários do tipo arquivos deslizantes para organizar e armazenar os documentos da Câmara Municipal.

No que se refere à ficha 11, pretende-se iniciar procedimento licitatório para a contratação de serviços voltados à elaboração de projeto executivo para a obra do novo prédio do Poder Legislativo, uma vez que o anteprojeto da obra, elaborado pela Secretaria Municipal de Planejamento, já está concluído.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal de Botucatu
_1342964377.doc
[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

_1342964378.doc
[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO